cessarent tempore famis cives et incolae terrae » (Galbert de Bruges, Passio Karoli…, op. cit., p. 563). « […] et 

non tantum superfluas sed et plerumque necessarias cervisiarum confectiones et potationes prorsus ad tempus 

interdicendo et parcitatis modum immoderatis imponendo, necessariam universis vite sustentationem paterna 

siliicitudine prudenter procuravit » (Walterus Tarvannensis, Vita Karoli…, op. cit., p. 544). « Cervisiam in terra 

sua fieri prohibuit » (Appendicula ad Sigebertum…, op. cit., p. 18). « Comes etiam Carolus per totam Flandriam 

pro avene penuria cervisiam componi prohiberet, dicens, melius esse, ut divites aquam biberent, quam pauperes 

fame perirent » (Herman de Tournai, Liber de restauratione…, op. cit., p. 323). 
28 « Karolus Comes Flandriae ob validae famis instantiam, et ut annona et lac ad victum hominum plus abundaret 

[…] canes vitulosque occidi fecit » (Appendicula ad Sigebertum…, op. cit., p. 18). 
29 « Eodem anno edixerat dominus comes, quod, quicumque duas mensuras terrae seminarent tempore sementis, 

alteram mensuram terrae seminarent faba et pisa, eo quod hoc genus leguminis citius et tempestivius fructum 

proferret, unde pauperes citius sustentari potuissent, si famis miseria atque inedia eo anno non cessaret. Similiter 

per omnem comitatum suum preceperat, per hoc in futuro consulens pauperibus quantum poterat » (Galbert de 

Bruges, Passio Karoli…, op. cit., p. 563). Cette diversification des cultures permet en outre de réduire les risques 

d’une mauvaise récolte généralisée, les légumineuses n’étant pas sensibles aux mêmes types de variations 

climatiques ou météorologiques que les céréales. 
30 « […] ipse agricolis suorum reddituum, unde ipse vivere et familiam suam alere debebat, magnam partem a 

misericorditer condonavit » (Walterus Tarvannensis, Vita Karoli…, op. cit., p. 544). 
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paiement des cens rurales31. Ces deux mesures peuvent alors être interprétées comme des 

stratégies de préservation des structures de production rurales, comme dans les cas d’Olbert et 

de Wazon. Mais peut-être faut-il également y déceler une volonté de réduire l’afflux migratoire 

de paysans vers les agglomérations du comté que décrivent Galbert de Bruges et Walter de 

Thérouanne, en prodiguant pour ce faire une assistance publique à même les campagnes. 

Une autre série de mesures vise ensuite exclusivement les catégories sociales les plus 

précarisées. Le comte distribue de ses propres mains des aumônes en argent, du pain, des